
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor  ajutoare de urgență familiilor sau 

persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate, precum și pentru alte situații deosebite 

altele decât cele prevăzute la art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

cu modificările si completările ulterioare 

 

 

       Consiliul local al comunei Slatina, judetul Suceava: 

       Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț GHERMAN, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  înregistrat la nr. 1066/02.02.2023        

-  raportul compartimentului de resort, privind propunerea  aprobării  Regulamentului  de 

acordare  a unor  ajutoare de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situaţii de 

necesitate, precum și pentru alte situații deosebite altele decât cele prevăzute la art. 28 din 

Legea nr. 416.2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completările ulterioare, 

înregistrat la nr. 1498 din 20.02.2023.     

- rapoartele de avizare favorabile  ale Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local 

al comunei Slatina, județul Suceava.               

     În conformitate cu prevederile: 

         -art.28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si 

completările ulterioare și art. 41-48 din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii 416/2001, aprobate prin HG nr. 50/2011 cu modificarile si completările ulterioare; 

        -art. 54 din Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011 cu modificările și completările 

ulterioare. 

        -art. 7 alin. (3) din  Legea nr. 17/2000  privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, 

cu modificările și completările ulterioare. 

        - art. 14 alin. (3) și alin. (4)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare. 

        În temeiul  art. 129 alin.(1) alin. (7)  lit.b) si lit. h), art.196 alin 1 lit. (a), art. 197 alin. (1) 

și alin. (2)  din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

      Art.1 - Se aprobă  Regulamentul de acordare a unor  ajutoare de urgență familiilor sau 

persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate, precum și pentru alte situații deosebite, 

altele decât cele prevăzute la art. 28 din Legea nr. 416.2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificarile si completările ulterioare, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

     Art.2- Ajutoarele de urgentă prevăzute în Regulamentul de la art. 1, se acordă în limita    

sumelor alocate cu această destinație în bugetul local  al comunei Slatina,  la cap. 68.50.50. 

    Art.3- Prezenta hotărare  poate fi atacată în instanță, în conditiile  prevăzute de Legea nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

 



 

-02- 

 

    Art. 4- La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri,  își incetează aplicabilitatea hotărârea 

Consiliului local al comunei Slatina, nr. 22/ 25.02.2022. 

   Art.  5- Primarul comunei Slatina prin compartimentele de specialitate, va asigura   ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

   Art. 6 - Prezenta hotărâre se comunică : 

                - Primarului comunei Slatina; 

               - compartimentelor  asistență socială și  buget, finanțe-contabilitate; 

               - Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                            

   Consilier local,  ANDRON MIHAI  

 

 

                                                                                                                                                                               

Contrasemnează, 

                                                                                         Secretarul  general al comunei, 

                                                                                       Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA, 27.02.2023                      VIZA   CFP                                             

Nr. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXĂ  la  HCL nr. 9  din  27.02.2023 

R E G U L A M E N T 

privind  acordarea  unor  ajutoare de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în 

situaţii de necesitate, precum și pentru alte situații deosebite altele decât cele prevăzute la art. 

28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările 

ulterioare 

  1. Scopul: 

   - acordarea ajutoarelor de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situaţii de 

necesitate, precum și pentru alte situații deosebite altele decât cele prevăzute la art. 28 din 

Legea nr. 416.2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare 

  - combaterea marginalizării sociale a persoanelor  sau a grupurilor de persoane cu acces 

limitat la resursele economice si financiare, a unui minim de condiții sociale de viață 

persoanelor aflate in situații de risc, de pe raza comunei Slatina, județul Suceava. 

     Persoanele singure şi familiile care nu dispun de resursele necesare pentru satisfacerea 

unui nivel de trai minimal, au dreptul la beneficii de asistenţă socială şi servicii sociale, 

acordate în funcţie de nevoile identificate ale fiecărei persoane sau familii.  

    Nivelul de trai minimal, reprezintă limita exprimată în lei care asigură nevoile de bază cum 

ar fi: hrană, îmbrăcăminte, igienă personală, menţinerea şi salubrizarea locuinţei, încalzirea 

locuinței în sezonul rece,  şi se calculează în raport cu pragul sărăciei conform metodologiei 

utilizate la nivelul statelor membre ale Uniunii Europene.           

2. Beneficiari: 

a) direcți -familiile si persoanele fără nici un fel de venit sau cu venituri mici, persoanele cu 

handicap grav si accentuat, beneficiarii de ajutor social sau urmașii acestora, șomerii, 

pensionarii, bolnavii cronici, copii minori și orfani preluați de familii cu venituri mici, alte 

categorii sociale; 

b)indirecti comunitatea locala. 

3. Obiective: 

    -acordarea ajutoarelor de urgență / sprijin financiar în situații excepționale, familiilor sau 

persoanelor care se afla in situatie de necesitate datorita calamitatilor naturale, cutremurelor, 

inundatiilor, alunecarilor de teren, incendiilor, accidentelor (rutiere, feroviare, aeriene), 

precum  si a altor situatii cum ar fi: 

    -decesul ambilor parinti, situații în care copii minori sunt preluati de familii cu venituri 

mici; 

    -decesul persoanei cu handicap grav sau accentuat  sau al rudelor acestora gradul I, 

inclusiv; 

   -decesul beneficiarului de ajutor social, în urma caruia se constată ca urmașii acestuia  au 

suportat cheltuielile de înmormantare; 

   -în cazul decesului persoanei singure sau al unei persoane dintr-o familie  cu venituri nete 

pe membru de familie,  sub nivelul salariului minim pe economie, când persoana decedată  nu 

a  fost asigurată   la fondul asigurarilor sociale si de sanatate, urmasii   defunctului  neputând 

beneficia de ajutor de înmormantare din partea altor insitutii; 

   -în cazul bolnavilor cronici ,cu prioritate persoanele vârstnice, din familii în care venitul net 

pe membru de familie nu depașește salariul minim pe economie, pentru acoperirea parțială a 

costului medicamentelor, a investigațiilor medicale, în cazul unor  boli grave cronice; 

   - în cazul familiilor cu multi copii ai căror parinti au probleme grave de sănătate. 

    - situații care necesită internarea în spital,efectuarea de investigații medicale, intervenții 

chirurgicale  în clinici  de specialitate, efectuarea unui tratament  medical de specialitate; 

   -procurarea de medicamente pe baza de rețete compensate sau a celor de valori mari, 

procurarea de dispozitive medicale,ingrijiri  medicale,daca procurarea/ efectuarea  lor este  

imposibila din motive obiective (epuizare de fonduri pentru rețete compensate  din  

farmacii,venituri insuficiente) 



       -procurarea de lemne de foc pentru persoane vârstnice  cu venituri mici, sau fără venituri, 

care nu sunt beneficiare de ajutor social și care nu primesc ajutor pentru incalzirea locuintei;   

       -repararea,distribuirea ți transportul materialelor la domiciliul persoanelor singure sau 

familiilor aflate în situatie de risc, ale căror locuinte sunt într-o stare avansata de degradare;         

      -cazul persoanelor care nu realizeaza nici un fel de venit si care nu sunt beneficiare de 

ajutor social pentru depăsirea temporară a unei situatii de risc; 

      -acordarea unor ajutoare pentru acoperirea cheltuielilor constând în plata unor  facturi 

restante la energia electrică. 

       -acoperirea minimului necesar de alimente în perioada sărbătorilor traditionale 

(Paste,Craciun, Anul Nou, etc); 

      -repatrierea corpului neânsufletit al unei persoane care a decedat în străinatate și pentru 

care familia trebuie să suporte costuri foarte mari, însa aceasta nu poate să isi indeplineasca  

obligatiile legale datorita veniturilor reduse, (respectiv venit pe membru de familie pana la 

nivelul salariului de baza minim brut pe tara garantat în plata). 

     - pierderea (pieirea ) animalelor din gopspodaria proprie. 

     - alte situații deosebite stabilite prin Hotărârea Consiliului Local.  

4.  Beneficii sociale: 

A) identificare 

-îmbunatățirea nivelului social pentru persoanele defavorizate; 

-sprijinirea persoanelor active în vederea soluționării problemelor cu care se confruntă 

datorita absenței unui minim de conditii sociale de viata sau care se afla în diverse situatii de 

necesitate datorate calamitatilor natural, incendiilor,inundatiilor,accidentelor,etc; 

B) evaluare 

    In cele mai  multe cazuri persoanele active asistate, copii minori, sau  persoane  din  

categorii  defavorizate  care se confrunta cu probleme multiple și  care necesită acordarea 

ajutoarelor financiare de urgență/ sprijin  financiar în situații exceptionale. 

     Acordarea acestor ajutoare de urgență este parte componentă a procesului de  combatere a 

marginalizării sociale, soluționarea problemelor de strictă necesitate, îmbunatatirea nivelului 

de trai pentru copii minori din familii aflate în situații de risc, a persoanelor asistate, 

combaterea marginalizarii sociale, accesul real la drepturile fundamentale ale cetățenilor.      

5. Ajutoarele de urgența, care fac obiectul prezentei hotărâri, se acorda prin Dispozitia 

primarului comunei Slatina, emisă în baza unui referat  și a anchetei sociale, cu condiția 

prezentarii documentelor justificative: 

   -proces-verbal de intervenție în cazul producerii incendiului la locuinte și anexe 

gospodaresti,  eliberat de Inspectoratul  pentru Situatii  de Urgenta  al județului Suceava. 

  -proces-verbal de constatare a pagubelor produse  de calamităti, dezastre naturale, întocmit 

de Comisia de evaluare a pagubelor, stabilită prin dipozitia primarului comunei Slatina; 

   -acte de stare civila (buletin/carte de identitate, certificate de nastere, casatorie, deces) ale 

solicitantului si membrilor familiei; 

   -adeverințe  din care să rezulte venitul brut si net, realizat în luna anterioară depunerii cererii 

de către persoanele încadrate în munca; 

   - adeverinte de elev sau de student ,eliberate în luna curenta sau în luna anterioară depunerii 

cererii pentru acordarea ajutorului social; în adeverinta de elev sau de student se va menționa 

dacă beneficiază de bursă,tipul și cuantumul acesteia; 

   -facturi fiscale însotite de chitanțe în original,  pe numele  persoanei care face solicitarea, 

care să reflecte cheltuielile de înmormantare în caz de deces a unei persoane  fără venituri, sau 

care a beneficiat de ajutor social,  precum și alte cheltuieli; 

   -scrisoare medicală eliberată de medicul specialist, specificându-se boala cronică, 

diagnosticul și tratamentul medicamentos propus ,durata tratamentului; 

   -rețete privind medicamentele necompensate prescrise de medicul de familie si costul 

fiecarui medicament în parte. 

   In functie de fiecare  caz in parte se pot solicita și alte documente doveditoare.      



6. Acordarea ajutoarelor  de urgență, (în bani, ajutoare constând în   material lemnos provenit 

din donații, necesar pentru   construcția,  reparația locuințelor  și  pentru încălzirea  pe timp de 

iarnă a locuințelor,  rechizite școlare, imbrăcăminte, sau în produse  alimentare,  produse de 

igienă, etc)  

    (1) Se aprobă acordarea din bugetul local a  unor ajutoare de urgență, după cum urmează: 

     a) în situatii de necesitate datorate calamităților  naturale, incendiilor, care au condus la  

distrugerea   în totalitate a gospodariilor,  accidentelor, se acordă ajutoare de urgență  în sumă 

maximă  de 20.000 lei; 

     b) în situații de boală  gravă, se acordă ajutoare de urgență pentru efectuarea de investigații  

și intervenții medicale, precum și efectuarea unor tratamente speciale  în sumă maximă de 

5.000 lei; 

     c) se acordă ajutoare de urgență persoanelor aflate in situații de risc, pentru intervenții 

stomatologice, procurarea de medicamente pe bază de rețete compensate, dispozitive 

medicale,  dacă procurarea lor este imposibilă din motive obiective (epuizare de fonduri  

pentru retete gratuite/ compensate din farmacii, venituri insuficiente) în sumă maximă de 

5.000 lei; iar pentru achiziţia de echipamente, dispozitive medicale, proteze, orteze,  carucior 

 (scaun cu rotile) pentru persoanele cu dizabilități, sau alte materiale sanitare, în baza dovezii 

eliberate de autorităţile competente privind costul total al acestora, precum şi cheltuielile 

suportate de acestea, se poate acorda un ajutor de urgență în suma maxima de 5.000 lei. 

    d) în situații de deces privind persoanele de la pct. 3 din Regulament, se acordă ajutoare de 

urgență pentru o parte din cheltuielile de înmormântare în sumă  maximă de 5.000 lei; 

    e) familiilor numeroase care nu realizează nici un fel de venit  se acordă ajutoare  de 

urgență, în natură sub formă de alimente, îmbrăcăminte, rechizite, echipamente școlare, sau 

alte ajutoare, a căror valoare să nu depășească suma maximă de 3.000 lei/ familie 

   f) persoanelor vârstnice a căror locuințe se află într-o stare avansată de degradare și pentru 

procurarea lemnelor de foc pentru încălzire, se acordă un ajutor de urgență în sumă maximă 

de 3.000 lei și /sau  ajutoare constând in material lemnos pentru  construcții provenit din 

donații, material lemnos  care să nu depășeasca  cantitatea de 20 m.c,  etc. 

   g) se acordă ajutoare de urgență în sumă maximă de 10.000 lei, pentru   repatrierea corpului 

neînsuflețit al unei persoane care a decedat în străinătate și pentru care familia trebuie să 

suporte costuri foarte mari, însă aceasta nu poate să își îndeplinească obligațiile legale datorita 

veniturilor reduse, (respectiv venit pe membru de familie pănă la nivelul salariului de bază 

minim brut pe țară garantat în plata). 

   h)In alte cazuri ce se pot ivi, referitoare la evenimente neprevăzute, se pot acorda ajutoare  

de urgență în sumă maximă de 3.000 lei, pe baza anchetei sociale si a altor acte doveditoare, 

prin dispoziția primarului; 

   i)In cazul persoanelor care nu realizează nici un fel de venit, pentru depășirea temporară a 

unei situații de risc, restanțe  mari la energia electrică, pieirea animalelor din gospodăria 

proprie si alte cauze se poate acorda un ajutor de urgență n sumă maximă de 3.000 lei 

    j)  In situații  de  maximă necesitate, prevăzute la pct. 6 alin. (1) lit. a), lit. e) si lit. f)  se pot 

acorda   ajutoare de urgență constând în  material lemnos provenit din donații, necesar pentru   

construcția,  reparația locuințelor și  pentru încălzirea  pe timp de iarnă, astfel încât să nu 

depășească 20 mc. In acest sens se va întocmi un proces- verbal de predare-primire  între 

UAT Slatina și beneficiar.  

  (2) O persoana singură sau familie aflată în una din situațiile prevăzute  la alin.1  poate 

beneficia de un singur tip de ajutor  de urgență în cursul unui an calendaristic. 

          

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                    

Consilier local, ANDRON MIHAI         

                                                                                  Contrasemnează, 

                                                                                               Secretarul  general  al comunei           

                                                                                                    Gășpărel Lăcrămioara-Elena   


